SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

1

Ofício Circular nº 6/2017/CC.

Florianópolis, 15 de maio de 2017.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as),

Assunto: Convocação

O Senhor Presidente do Conselho de Curadores convoca Vossa Senhoria para a Sessão

Ordinária do Conselho de Curadores, a realizar-se no dia 18 de maio de 2017, quinta-

feira, às 9 horas, na sala de reuniões “Prof. Ayrton Roberto de Oliveira”, com a seguinte

Ordem do Dia:

1.   Apreciação da Ata n° 5/2017/CC, da sessão ordinária realizada em 27 de abril de 2017;

2.    Processo nº 23080.010943/2013-26

Requerente: Karine de Souza Silva

Solicitante: CONTADOR/PROAD - Contadoria PROAD

Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 102/2013, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação José Arthur Boiteux –

FUNJAB, tendo como objeto a realização do Projeto “Cátedra Jean Monnet da União

Européia”.

Valor: R$ 96.955,07

Relatora: Conselheira Marlene Grade

3.    Processo nº 23080.035562/2016-01

       Requerente: Paulo Roberto Petersen Hofmann

       Solicitante: DREG/DGP/PROAD - Divisão de Registro, Movimentação, Controle e

Arquivo

        Assunto: Apreciação da solicitação de baixa, por extravio, de estantes para tubos,

estantes de aço e estantes de madeira, registrados sob a responsabilidade do Professor

Paulo Roberto Petersen Hofmann.

 Valor: R$ 5.655,75

 Relator: Conselheiro Irineu Berezanski

 Novo Relator: Itamar Aguiar

4.    Processo nº 23080.061196/2012-11

Requerente: Zuleide Graf Rocha

Solicitante: PROAD/UFSC - Pró-Reitoria de Administração

Assunto: Apreciação da solicitação de doação de equipamentos de informática, a ser

efetuada pela Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC, em favor da Escola

Básica Presidente João Goulart.

Valor: R$ 496,20

Relator: Conselheiro Irineu Berezanski

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

2

Nova Relatora: Carolina Becker Soeth

5.    Processo nº 23080.065715/2015-55

Requerente: Yara Maria Rauh Muller

Solicitante: DREG/DGP/PROAD - Divisão de Registro, Movimentação, Controle e

Arquivo

Assunto: Apreciação da solicitação de baixa, por extravio, de 01 UCP para

microcomputador, registrada sob a responsabilidade da Professora Yara Maria Rauh

Muller.

Valor: R$ 887,81

Relator: Conselheiro Irineu Berezanski

Nova Relatora: Marlene Grade

6.    Processo nº 23080.050970/2013-31

Requerente: Marialice de Moraes

Solicitante: CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais

Assunto: Apreciação do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 218/2013, a ser

celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de

Estudos e Pesquisas Socioeconômicos – FEPESE, tendo como objeto o acréscimo de

valor.

Valor: R$ 387.030,16

Relator: Conselheiro Lucas Sant’Helena Nunes

Novo Relator: Juliano Fernandes da Silva

7.    Processo nº 23080.050911/2013-63

Requerente: Luiz Felipe Ferreira

Solicitante: CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais

Assunto: Apreciação do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 216/2013, a ser firmado

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Estudos e

Pesquisas Socioeconômicos – FEPESE, tendo por objeto o acréscimo de valor.

Valor: R$ 387.030,16

Relator: Conselheiro Juliano Fernandes da Silva

8.    Processo nº 23080.043395/2013-11

Requerente: Maria Inez Machado Verdi

Solicitante: CONTADOR/PROAD - Contadoria PROAD

Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 227/2013, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa

Universitária – FAPEU, tendo como objeto a execução do “Curso de Especialização

Multiprofissional na Atenção Básica”.

Valor: R$ 2.861.305,40

Relatora: Conselheira Tassiane Castamann Algayer

Novo Relator: Juliano Fernandes da Silva

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

3

9.    Processo nº 23080.078015/2016-10

Requerente: Marcos Antônio Morgado de Oliveira

Solicitante: CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais

Assunto: Apreciação do Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária –

FAPEU, tendo como objeto prestar apoio administrativo para execução do Projeto de

Extensão intitulado “Projeto de Extensão de Exames de Proficiência em Língua

Estrangeira”.

Valor: R$ 910.296,30

Relator: Conselheiro Juliano Fernandes da Silva

10.  Processo nº 23080.015541/2015-80

Requerente: José Júlio da Silva

Solicitante: DGP/PROAD - Departamento de Gestão Patrimonial

Assunto: Apreciação da solicitação de baixa de bens, por extravio, registrados sob a

responsabilidade do servidor José Júlio da Silva.

Valor: R$ 2.131,70

Relator: Conselheiro Itamar Aguiar

11.  Processo nº 23080.026885/2016-03

Requerente: Fernando Soares Pinto Sant'Anna

Solicitante: DREG/DGP/PROAD - Divisão de Registro, Movimentação, Controle e

Arquivo

Assunto: Apreciação da solicitação de baixa, por extravio, de 01 (um) UPC para

microcomputador, marca Infocompany, tipo Athon 1.3 GHz, com dois pentes de memória

RAM de 256 MB, com HD de 20 G, registrado sob a responsabilidade do Professor

Fernando Soares Pinto Sant'Anna.

Valor: R$ 750,00

Relator: Conselheiro Juliano Fernandes da Silva

12.  Processo nº 23080.047158/2016-71

Requerente: Paulo Cesar Philippi

Solicitante: DGP/PROAD - Departamento de Gestão Patrimonial

Assunto: Apreciação da solicitação de baixa, por extravio, de 01 (um) notebook marca

Compaq, patrimônio nº 327717; e 01 (um) zip drive, marca Iomega, patrimônio nº

231788, registrados sob a responsabilidade do professor Paulo Cesar Philippi.

Valor: R$ 761,23

Relator: Conselheiro Juliano Fernandes da Silva

13.  Processo nº 23080.038334/2011-70

Requerente: Luiz Roberto Agea Cutolo

Solicitante: CONTADOR/PROAD - Contadoria PROAD

Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 234/2011, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e

Extensão Universitária – FAPEU, para a execução do projeto “TELESSAÚDE IV – para

Fortalecimento e Qualificação da Atenção Básica: Núcleo Santa Catarina”.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

4

Valor: R$ R$ 2.000.000,00

Relator: Conselheiro Itamar Aguiar

14.  Processo nº 23080.008143/2016-98

Requerente: Hospital Universitário – UFSC

Solicitante: DA/HU – Diretoria de Administração

Assunto: Apreciação da doação, por parte da Associação Amigos do Hospital

Universitário – AAHU, de 06 TV’s 14 polegadas, cor preta, com controles, antenas e

conectores, em favor do Hospital Universitário.

Relator: Conselheiro Itamar Aguiar

15.  Processo nº 23080.057894/2016-38

Requerente: Hospital Universitário – UFSC

Solicitante: DA/HU – Diretoria de Administração

Assunto: Apreciação da doação, por parte da Associação Amigos do Hospital

Universitário – AAHU, de 01 microfone intercomunicador, em favor do Hospital

Universitário – HU.

Valor: R$ 1.122,00

Relator: Conselheiro Juliano Fernandes da Silva

16.  Processo nº 23080.040985/2008-24

Requerente: Maria das Dores Daros

Solicitante: CARC/PROINFRA – Coordenadoria de Análise e Registro de Contratos

Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 268/2008, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e

Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto a execução do “Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu, em nível de especialização, em Gestão”.

Valor: R$ 520.000,00

Relator: Conselheiro Juliano Fernandes da Silva

17.  Processo nº 23080.018907/2015-72

Requerente: FORTALEZAS/SECULT - Coordenadoria do Projeto Fortalezas

Solicitante: GR/UFSC - Gabinete da Reitoria

Assunto: Apreciação da solicitação de criação do dia de gratuidade para visitação nas

Fortalezas da Ilha de Santa Catarina.

Relatora: Conselheira Marlene Grade

18.  Processo nº 23080.035280/2013-52

Requerente: Carlos Loch

Solicitante: PC/FAPEU - Prestação de Contas FAPEU

Assunto: Apreciação da prestação de contas referente ao Contrato nº 150/2013, firmado

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, que teve como objetivo a realização de

Curso de capacitação em cadastro técnico multifinalitário para os municípios das

mesorregiões norte catarinense e serrana.

Valor: R$ 20.500,00

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

5

Relator: Conselheiro Erves Ducati

19.  Processo nº 23080.038753/2010-21

Requerente: Karine de Souza Silva

Solicitante: CARC/PROINFRA – Coordenadoria de Análise e Registro de Contratos

Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 006/2011, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação José Arthur Boiteux –

FUNJAB, que teve como objeto o “Seminário Internacional Jean Monnet: as

organizações internacionais regionais e a promoção dos direitos humanos na União

Europeia e na América do Sul”.

Valor: R$ 6.453,67

Relator: Conselheiro Itamar Aguiar

20.  Processo nº 23080.016045/2011-10

Requerente: Rômulo Silva de Oliveira

Solicitante: Contadoria Conselho de Curadores

Assunto: Apreciação da Prestação de Contas relativa ao Contrato nº 173/2011, firmado

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e

Engenharia de Santa Catarina – FEESC, que teve como objeto a execução do projeto de

extensão “Estudo preliminar sobre os  aspectos técnicos de  implementação de um

sistema operacional de tempo real”

Valor: R$ 25.435,08

Relatora: Conselheira Carolina Becker Soeth

21.  Processo nº 23080.006623/2011-18

Requerente: Roberto Willrich

Solicitante: Contadoria Conselho de Curadores

Assunto: Apreciação da Prestação de Contas relativa ao Contrato nº 131/2011, firmado

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e

Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo como objeto a cooperação técnica na

execução do projeto de extensão “Assistência Técnica em Informática e Estatística”.

Valor: R$ 18.000,00

Relator: Conselheiro Luciano Flávio Andriani

22.  Processo nº 23080.007485/2014-29

Requerente: Marina Keiko Nakayama

Solicitante: Contadoria Conselho de Curadores

Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 78/2014, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de

Santa Catarina – FEESC, tendo como objeto o projeto de extensão intitulado: “

Qualificação, em nível de extensão universitária, para professores, gestores e alunos do

Ensino Médio de escolas públicas, no âmbito da Tecnologia de Informação e

Comunicação – TIC”.

Valor: R$ 304.292,25

Relator: Conselheiro Erves Ducati

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

6

23.  Processo nº 23080.017461/2012-16

Requerente: Carlos Jose de Carvalho Pinto

Solicitante: Contadoria Conselho de Curadores

Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 461/2012, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo á Pesquisa e

Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto o projeto de extensão intitulado:

“Revezamento do pró-letramento”.

Valor: R$ 26.337,22

Relator: Conselheiro Itamar Aguiar

24.  Processo nº 23080.019793/2017-40

Requerente: Jader Riso Barbosa Junior

Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos

Assunto: Apreciação do Termo de Cooperação a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina – UFSC e a empresa WHIRLPOOL S.A., com a interveniência

da Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo como objeto a

execução do projeto de pesquisa intitulado “Concepção e dimensionamento de um

refrigerador magnético compacto”.

Valor: R$ 312.000,00

Relatora: Conselheira Carolina Becker Soeth

25.  Processo nº 23080.015667/2012-10

Requerente: Joceli Mayer

Solicitante: Contadoria Conselho de Curadores

Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 055/2012, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de

Santa Catarina – FEESC, tendo como objeto o “SAPDA – Sistema de Acessibilidade para

Pessoas com Deficiência Auditiva”.

Valor: R$ 160.893,79

Relator: Conselheiro Luciano Flávio Andriani

26.  Processo nº 23080.075142/2016-59

Requerente: Raul Sidnei Wazlawick

Solicitante: CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais

Assunto: Apreciação do Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária –

FAPEU, tendo como objeto prestar apoio administrativo para execução do Projeto de

Ensino referente à realização do “Programa de Mestrado Profissional em Informática em

Saúde”.

Valor: R$ 500.000,00

Relator: Conselheiro Erves Ducati

27.  Processo nº 23080.011460/2016-91

Requerente: Felicio Wessling Margotti

Solicitante: DREG/DGP/PROAD - Divisão de Registro, Movimentação, Controle e

Arquivo.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

7

Assunto: Apreciação da solicitação de baixa de bens móveis infestados por cupins

localizados no imóvel Bloco A do CCE.

Relator: Conselheiro Itamar Aguiar

28.  Processo nº 23080.027102/2016-09

Requerente: Kieiv Resende Sousa de Moura

Solicitante: DGP/PROAD - Departamento de Gestão Patrimonial

Assunto: Apreciação da Solicitação de baixa de bens móveis infestados por cupins

localizados no imóvel 64 - CCB45 - Bloco J - Administrativo do CCB.

Relator: Conselheiro Juliano Fernandes da Silva

29.  Processo nº 23080.037238/2016-19

Requerente: Sylvia Regina Pedrosa Maestrelli

Solicitante: DGP/PROAD - Departamento de Gestão Patrimonia

Assunto: Apreciação da solicitação de baixa de bens móveis registrados sob a

responsabilidade da professora Sylvia Regina Pedrosa Maestrelli.

Valor: R$ 111,89

Relatora: Conselheira Marlene Grade

30.  Solicitação nº 054566/2016

Requerente: Edwilson Ribeiro

Solicitante: PROAD/UFSC - Pró-Reitoria de Administração

Assunto: Apreciação da solicitação de baixa de materiais infestados por cupins

localizados em diversos setores da UFSC.

Relatora: Conselheira Carolina Becker Soeth

31.  Processo nº 23080.028782/2016-70

Requerente: Luciano Lazzaris Fernandes

Solicitante: DGP/PROAD - Departamento de Gestão Patrimonial

Assunto: Apreciação da solicitação de baixa de bens móveis infestados por cupins

localizado no imóvel 427, bloco 6, na sala de ginástica olímpica do Centro de Desportos.

Relator: Conselheiro Erves Ducati

32.  Informes gerais

Atenciosamente,

          PROF. MILTON LUIZ HORN VIEIRA

          Presidente do Conselho de Curadores